
Oggetto: Liquidazione compenso e rimborso spese di viaggio al Revisore Unico dei Conti dott. 
Innocenzo Siciliano - Parcella nr. 61 del 13.09.2023 - Periodo 2° secondo semestre del 1° anno - 
(12.03.2023 - 11.09.2023). Pagina 1 di 4 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE CONTABILE - FINANZIARIA 

 

DETERMINA:    
 

N. 161 DEL REG. SETTORE 

N. 479 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 18/09/2023 

OGGETTO: 

Liquidazione compenso e rimborso spese di viaggio 

al Revisore Unico dei Conti dott. Innocenzo Siciliano - 

Parcella nr. 61 del 13.09.2023 - Periodo 2° secondo 

semestre del 1° anno - (12.03.2023 - 

11.09.2023).           
 

 

 
L’anno duemilaventitre del mese di settembre del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Contabile - Finanziaria 

 

Visto l’art. 241, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato 

con il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, il quale prevede che  con decreto del Ministero 

dell’Interno di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze vengano fissati i limiti massimi 

del compenso base spettante ai componenti degli organi di revisione economico-finanziaria degli 

enti locali e che il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica e alle spese 

di funzionamento e di investimento dell’ente e che tali limiti massimi vengono aggiornati 

triennalmente; 

 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno 21 dicembre 2018 che ha previsto l’ultimo aggiornamento 

del limiti massimi del compenso base spettante ai Revisori dei Conti in relazione alla classe 

demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli Enti Locali;  

 

Richiamata integralmente  la deliberazione  di Consiglio Comunale n° 27  del 12.09.2022, con la 

quale è stato nominato quale Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 234 D.Lgs. n°267/2000, il Dr. 

Innocenzo Siciliano , per il triennio 2022/2025  –, iscritto nel ruolo dei Revisori dei Conti; 

 

Dato atto che con la  succitata deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 12.09.2022 sono 

stati  determinati,  ai sensi del D.M. 21/12/2018 i seguenti emolumenti:  

1. Compenso annuo (compreso delle eventuali maggiorazioni) pari ad € 7.100,00;  

2. Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50% del compenso);  

oltre iva e oneri contributivi, se e in quanto dovuti;  

 

Vista la parcella n. 61 del 1309.2023  emessa dal dott. Innocenzo Siciliano iscritto all’albo 

professionale dei dottori commercialisti al n. 432/A , pervenuta all’Ente tramite SDI e acquisita al 

protocollo    in data 15/09/2023   n. 7428 ,  per l’attività di revisione svolta nel  primo semestre di 

nomina (13/03/2023 – 11/09/2023), per l’importo complessivo di  € 3.825,24 comprensivo di 

compenso pari ad € 3.550,00 ,    rimborso spese di viaggio  quantificate e documentate in € 128,12 

oltre Cassa Previdenza dottori commercialisti 4% ; 



Oggetto: Liquidazione compenso e rimborso spese di viaggio al Revisore Unico dei Conti dott. 
Innocenzo Siciliano - Parcella nr. 61 del 13.09.2023 - Periodo 2° secondo semestre del 1° anno - 
(12.03.2023 - 11.09.2023). Pagina 2 di 4 

Dato atto che il creditore in questione opera in regime fiscale forfettario e che quindi le operazioni 

sono senza applicazione dell’Iva e che tale operazione , inoltre , non è soggetta a ritenuta 

d’acconto ai sensi dell’art. 1. C. 67, L. 190/2014;  

Verificato che le spese di rimborso sostenute dal suddetto professionista corrispondono alle 

trasferte effettivamente effettuate presso l’Ente come da allegato presente agli atti;  

Visto il  DURC prot. Inail 39613323 dal quale risulta che il suddetto professionista è regolare nei 

confronti dell’inps e inail e che pertanto si può procedere al pagamento delle spettanze;  

Visto l’art. 107 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti, compresa 

l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno, che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente attribuiti 

dalla legge o dai regolamenti agli organi di governo dell’Ente o non rientranti tra le funzioni del 

Segretario Comunale; 

Visto il decreto Sindaco N. 06  prot. 2449 n° del 03.04.2023  “Area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione . Attribuzione Incarico di Elevata Qualificazione (EQ) alla Rag. Emilia Molinaro Cat D 

per il Settore II Economico/Finanziario dal 01.04.2023 al 31.12.2023;   

Vista la determina n.17/3 del 10/01/2023 ad oggetto: “Nomina del Responsabile del Procedimento 

Settore II Economico/Finanziario Sig.Carbonaro Maurizio - Anno 2023.”;   

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 07/08/2023  ad oggetto: “Approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 

118/2011).”, esecutiva e ss.mm.ii.;  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 07/08/2023  ad oggetto: “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione - PEG Definitivo- 2023/2025 - Anno 2023 - Assegnazione ai 

Titolari di E.Q., ai sensi dell'art.169 del TUEL, esecutiva;  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 07/08/2023  ad oggetto: “Approvazione 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025 - Anno 

2023”,esecutiva;  

Vista la Legge n. 197 del 29 dicembre 2022 (Legge di Bilancio 2023);  

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.;  

Per tutto quanto sopra,  

 

 

DETERMINA 

 

La  premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto ; 

 Di impegnare la somma di € 3.825,24  per l’attività svolta dal Revisore dei Conti dott. 

Innocenzo Siciliano  nel periodo secondo  semestre del primo anno di nomina ( 12/03/2023  

- 11/09/2023 )  

 Di dare atto che la somma di € 3.825,24  trova imputazione sul   bilancio di previsione 

2023/2025   gestione competenza  sul cap. 27; ;  

 Di liquidare la somma lorda di € 3.825,24   in favore del revisore dei conti dott. Innocenzo 

Siciliano  a saldo della parcella nr. 61  del 13/09/2023   emessa per attività di revisione 

economico-finanziaria   svolta nel secondo  semestre del primo anno di nomina;  

 Di  emettere mandato di pagamento di €  3.825,24  in favore del suddetto professionista su 

codice IBAN indicato nella suddetta parcella  prot. 7428 del 15/09/2023;  

 Di dare atto che il creditore in questione opera in regime fiscale forfettario e che quindi le 

operazioni sono senza applicazione dell’Iva e che tale operazione , inoltre , non è soggetta 

a ritenuta d’acconto ai sensi dell’art. 1. C. 67, L. 190/2014;  

 Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto sopra disposto dall’art. 147 bis comma 1 del 

d.lgs. 267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al DL 174/2012, che il 

http://ss.mm/


Oggetto: Liquidazione compenso e rimborso spese di viaggio al Revisore Unico dei Conti dott. 
Innocenzo Siciliano - Parcella nr. 61 del 13.09.2023 - Periodo 2° secondo semestre del 1° anno - 
(12.03.2023 - 11.09.2023). Pagina 3 di 4 

presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti 

o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

 Di Accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il presente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica;  

 Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte del Responsabile del Settore; 

 di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto 

di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

 di Pubblicare il presente atto sul sito Web Comunale nella sezione Amministrazione 

Trasparente;  

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Maurizio CARBONARO  F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

 



Oggetto: Liquidazione compenso e rimborso spese di viaggio al Revisore Unico dei Conti dott. 
Innocenzo Siciliano - Parcella nr. 61 del 13.09.2023 - Periodo 2° secondo semestre del 1° anno - 
(12.03.2023 - 11.09.2023). Pagina 4 di 4 

 

 

 Impegno  N°  1082 Anno 2023 Euro 3.825,24 

  

Liquidazione  N°   Anno 2023 Euro 3.825,24 
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 01 1 03 27 

 

 

Previsioni Iniziali Euro 11.950,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro 256,28 

Disponibilità Euro 11.693,72 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 x Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 x Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 27/09/2023 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 27/09/2023 Il Responsabile del Settore 

Rag. Emilia MOLINARO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 841 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 27/09/2023 al 12/10/2023 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 27/09/2023 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to:   

 


